INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

LISTA DAS PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

PRÊMIO MODERNIZAÇÃO DE MUSEUS 2012 - MICROPROJETOS

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por

intermédio de seu Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, lote 08, Bloco “N”, Edifício

CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação das propostas avaliadas e desclassificadas conforme os termos do Edital de Seleção Pública n.º

07/2012 – Prêmio Modernização de Museus 2012 – Microprojetos.

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

Nº

Proposta
Nome do Proponente Nome da Proposta Município UF Motivo da Desclassificação

95036
Associação de Amigos do Museu

Municipal de Visconde do Rio Branco

Olhar para o passado e planejar o futuro: Elaboração do Plano

Museológico do Museu Municipal de Visconde do Rio Branco.

Visconde  do

Rio Branco
MG

Em desacordo com o subitem 3.3

do edital.

95048
Poiesis - Instituto de Apoio a Cultura, a

Língua e a Literatura
Catálogo Casa Guilherme de Almeida São Paulo SP

Em desacordo com o subitem 3.3

do edital.

93501
Poiesis - Instituto de Apoio a Cultura, a

Língua e a Literatura

Livro História da Casa das Rosas – Espaço Haroldo de Campos

de Poesia e Literatura
São Paulo SP

Em desacordo com o subitem 3.3

do edital.

95538
Federação das Associações Comerciais do

Estado de Alagoas
Vou ao Museu pela Primeira Vez Maceió AL

Em desacordo com o subitem 3.3

do edital.

95871 Museu Público Municipal de Descalvado
Museu Público Municipal de Descalvado-SP: Preservação e

Digitalização do Acervo Nhô Totico
Descalvado SP

Em desacordo com o subitem 3.3

do edital.

96059 Prefeitura Municipal de Carazinho
Gestão de acervos no Museu Olívio Otto: preservação,

organização e digitalização de uma coleção documental.
Carazinho RS

Em desacordo com o subitem 3.3

do edital.

96318 Fundação Cultural Suábio-Brasileira
Ações educativas no Museu Histórico de Entre Rios e escolas da

região
Guarapuava PR

Em desacordo com o subitem 3.3

do edital.